participantes dessa produção), bem como aos seus aspectos teórico-
metodológicos e temáticos. (p. 17) 

Nessa perspectiva, apresento os resultados das quantidades totais de 
documentos encontrados nas buscas: na Biblioteca Digital de Teses e Dissertações, 
obtive um mil cento e um (1.101) documentos quando utilizado o descritor “Identidade 
Profissional Docente” e cento e quatro (104) documentos para o descritor 
“Professoralidade”. Nas buscas feitas no Banco de Teses e Dissertações da CAPES, 
encontrei cento e quarenta e um mil e dezessete (141.017) documentos para o 
descritor “Identidade Profissional Docente” e sessenta (60) documentos para 
“Professoralidade”. 

Em relação aos periódicos visitados, obteve-se como resultado de busca para 
o descritor “Identidade Profissional Docente” um total de um (1) documento na revista